/

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua Júlio Paulo Marcelino, n° 50 - Vila Paiva l Varginha-MG I  CEP: 37018-050
Fones: (35) 3690-3692 - (35) 3690-2042

OFÍCIO N°: 397/2023

Varginha, 04 de janeiro de 2024.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 258/2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento n'.258/2023 de autoria do nobre vereador Daniel Rodrigues de

Farias, após informações recebidas da Secretaria Municipal de Saúde, informamos o que se segue:

(-CARA !M '1J .1',Urize A.12
VARGINHA - MG

CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

E mpS  	 j3 :6r;  h

Atenciosamente,

CARLOS HONÓRIO  OTT  NI JÚNIOR

Secretário Municipal de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL. DE SAÚDE varyin .K.1 MG.
--•!U\•,"r-IA

Varginha/MG, 02 de janeiro de 2024

OFÍCIO: SEMUS-04/2024
SERVIÇO: Rede de Atenção Primária à Saúde
ASSUNTO: Requerimento no 258/2023, do Nobre Vereador Daniel Rodrigues de Faria-
Dandan- Referente; Emendas Impositivas alusivas aos exercícios de 2021/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente!  Cordials  saudações,

Reportando-nos ao Requerimento supracitado, por meio do qual o Nobre Vereador;
Daniel Rodrigues de Faria- "Dandan" requisita informações sobre às execuções de suas
Emendas Impositivas destinadas às Unidades Básicas de Saúde no período de 2021/2022,
ora vimos a informar que •foi apenas à Emenda Impositiva de no 45, no valor de
R$ 70.000,00, cujas destinações foram para atender necessidades dos PSF; VARGEM E
SAGRADO CORAÇÃO. Sendo R$ 35.000,00 a cada Unidade.

Assim sendo, informamos que à Emenda ora em questão foi cumprida durante o
ano de 2022, cujas compras foram efetivadas e entregues às Unidades destinatárias, por
meio das Requisições iniciadas em 16/05/2022 sob os números: 11.761/11.767/
11.768/11.771/12.481/12.482.

Como documentos comprobatórios, ora estamos encaminhando(anexos), cópias
xerox dos formulários; (iniciais de requisições para à praxe operacional nas tramitações ao
Departamento de Suprimentos), onde constam todos os itens adquiridos. Todavia, em
razão da atual mudança no Sistema Gerencial da Prefeitura, neste momento não foi
possível o acesso ao novo Sistema (Beta) para à impressão no modelo digital das
requisições. Razões que seguem os registros manuscritos, e, a posteriori, tão logo à
liberação normal do acesso, enviaremos às cópias digitais das requisições alusivas às

compras objeto do presente Requerimento.

Esperando ter atendido ao pleito do requerimento em tela, ora renovamos os votos
de apreço e respeito a essa Egrégia Casa Legislativa.

Atenciosamente,

A C 	C/a de OliveiroSer'à
Dr. 	Adrian  Nogueira  Büeno 	 -

Secretário  Municipal de SaUde

./
Miguel José de sirn•!a.,:)•'•'

Gerente da Rede de Atenção 	 ude

Excelentíssimo Sr. Apoliano de Jesus Rios
DD. Presidente da Câmara Municipal de Varginha
Endereço: Câmara Municipal de Varginha/MG
Avenida Rio Branco no 11- Centro

SEMUS
Rua

PREFEITURA 	MUNICIPAL 	DE 	VARGINHA-SEMUS-

REQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SERVIÇOS 	NUMERO 	 DATA _ 	 —
16/05/22

•,,,
,..:. 	BLOCO PROGRAMA

_.

Despesa: UNIDADE Atenção Básica

ITEM QUANT. UNI D.
voWNINIMIIIIMMII~TIMINW

CÓDIGO ALMOX. DISCRIMINAÇÃO R$ - Unitário R$ - Total

04, 5
. A

1 'i '..)-. • 	A•"
, 	' t- 	: Cadeira Giratória Escritório com braços e rodinhas 	, -'. 	,, .,)•., 747,07 3.735,35

Mesa de  call center  individualinas medidas 1,20cm x 0,80 cm x 0,60
562.83 562,83

06_ 5
. .7.0"

4Mesa de escritório individual  corn  02 gavetas 1,07cm x 0,75cm X

0,55 cm (L. x A x P)
562,83 2.814,15

--

,-• 	ti 4 ,

— isma•

!

Arquivo de aço com 4 gavetas com capacidade de 25 kg por gaveta
e fechamento simultâneo das gavetas 	 ,i'ç

________

1.943,78

.

7.775,12

: 	tkw
( ; „

A
í ,

Longarina 4 lugares preta  , cromada almofadada 1..1v .::». 	''') • `
1_412,10 5.648,40

. --
,..;".}..,.._ '

.0.1~11•111110•002;~..~1.1•MIIII

Armário vitrine  corn  urna porta 	/1f: 	1 4 :' mnecaramm

1 4 8&33 2.968.66
/Wm.*,

TC>ial 	 ' •

• St,
23.504,51

.,•alMaillefflati....11,31.,-13Mitansfaser,r 	 w  il
it  • . A), Af 'Li 	 Observações /Justificativa:

..... UAnserux,..,.~. 	 ar.....wrsurarmametewveleolMirern .18110=•~Inealle«elearn...nale«11111411.0.10~011•101...23 	 ...wileeminMai....41=1~K.senUaSian..miat...

• .,,,,

Emenda Impositiva 45/2021 — Vereador Daniel Rodrigues de Faria R$70.000, cujo objetivo é aquisição de mobiliário e equipamento para PSF Vara e Sagrado Coração.
.. 	.. .1~111.~11•11~111111101111141nr. 	 —,,,e,,,IraaiaNrzi.....W.,  : WOOM11111 1•1111111•1•Éria.Maiereelb

SECRETARIO ORDENADOR DE DESPESA SIM NAO

COTAÇÃO: ,

.
.. 	.

DR  ARMANDO FORTUNATO FILHO
•

' Iii~liernaxwmane...•

SALDO ORÇAMENTÁRIO

,ores,...-faant

RS

ALMOXARIFADO/CPD/COMPRAS ... DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
Estoque:

Imaatteadaamomasa.
Responsável Reservado em: CND Validade Vista

Digitado em:
isto  Rasp.:

Almoxarifado INSS

Visto Resp.: FGTS
P.M.  V.

. 	— CNPJ

DE MATERIAIS E SERVIÇOS 	NÚMERO „..REQUISIÇA0 DATA 16/05/22

BLOCO  PROGRAMA
*114400

Despesa: 	 UNIDADE Atenção Básica

.............
ITEM QUANT. UNID. CODIGO ALMOX. DISCRIMINAÇÃO R$ - Unitário R$ - Total

1 . 	, 	., 	- .. - A rquivo Roupeiro de aço  corn  20 portas  locker 	 ' 1 549.99 I 549.99

r

rmarrarnmreveror

”

memo

Airsamar

Total
afflOMINIVOIMIll•

1.549,99

-(517).  APL IC

1111001•IROW

Observações I Justiticativa: ....-
111111111.111111111~11.....0

Emenda Impositiva 45/2021 — Vereador Daniel Rodrigues de Faria R$70.000, 	 é aquisição de mobiliário e equipamento para PSF Vargein e Sagrado Coração. cujo objetivo
-, -. 	. 	,

111,691111•11~10~.11~~1~11>

SECRETARIO ORDENADOR DE DESPESA SIM NÃO
...M.,

COTAÇÃO:
ASSINATURA:  DR.  ARMANDO FORTUNATO FILHO É

ISALDO  OR  AMENTÁRIO M

ALMOXARIFADO/CPD/COMPRAS DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 	_
Estoque: Responsável Reservado em: CND Validade Visto

Digitado em: Almoxarrfado NSS
Visto Resp.: Visto Resp.: FGTS

P.M.V.
IMINIIII*48.40.4fflei

NPJ

PREFEITURA 	MUNICIPAL 	DE 	VA RGINHA-SENUS-

fir 	REQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SERVIÇOS 	I NÚMER0I DATA J 	16/05/22
1.0,........4

BLOCO PROGRAMA
~

Despesa: UNIDADE Atenção Básica

ITEM 	(W ANT. UNID. CÓDIGO ALMOX. DISCRIMINAÇÃO 	ifir 4S 2 33 2 Z... R$ - Unitário R$ - Total  l

c

3  i 	: Notebook 	 C/A
<41.400110•1•11MIOMINOMMIONSIMO•

4.289,00 12.867,01

1 ) 	!;/ Fraçjmentadora de papel 7 folhas  cam  reservatório 	, 	ij;..4/{),4 309,00 300.00
`i 1

/ 	Ac. 	.3 ?Yk.ii i:',2-

-

.., —
—

otal 13.167,00 -.....—.
.:01). APLIC

........-----
Observações  !Justificative:

Emenda impositiva 45/2021 — Vereador Daniel Rodrigues de Faria R$70.000, cujo objetivo é aquisição de mobiliário e equipamento para PSF Vair.me Sagrado Coraçao.

411•011110101~:ra.,Wel.......,

SECRETARIO ORDENADOR DE DESPESA SIM NÃO

COTAÇÃO:

SSINATURA:  DR  ARMANDO FORTUNATO FILHO
IsALDO ORÇAMENTÁRIO R.

ALMOXARIFADO/CPD/COMPRAS —
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Estoque: Responsável Reservado em: CND Validade Visto
Digitado em: Almoxarifado INSS

isto Resp.•

-, 	_ 	:,Prut,,austr 	 ...,

Visto Resp.: FGTS
P.M  V,

....

CNPJ  _

- 4 	 PREFEITURA 	MUNICIPAL 	DE 	VARGINFIA-SEMUS-

REQUISIÇA0 DE MATERIAIS E SERVIÇOS NÚMERO DATA 16/05122

-  * 	BLOCO PROGRAMA

Despesa: UNIDADE Atençáo Básica

ITEM QUANT. UNID. CÓDIGO ALMOX. DISCRIMINAÇÃO R$ - Unitário 125 - Total

- t, c,f
...,,.

2

, 	, 	.

, 	, 	- 	/

I 	! 	,_.
Balanças Digital Adulto, com capacidade de até
antropométrica 	/11:- 	''..,.... ri

200 Kg,com régua 1.89050 3.781,00

1 Maca ginecológica com altura regulável e assento fixo 	, 619.64 619,64

_
:A. 1 I Mocho ginecológico com regulagem por altura e rodas 677.08,  677,08

&IA- 2 , 1  Detector fetal digital de mesa 	..: 	 ,
G  ,.

1.065.64 2.131,28

/

01/t
1

A —
Biombo triplo com cortinas impermeáveis 	1,:- /./1  (.„.4 871,15 871,15

—.1

Total
MiierniffintimilMamoowfflonlenim11•11•1•••••

J1.4.21SIIMILISMONIRICYCIZIONIIIIIINIONIMII

8.080,15
NernalervsWiliell

COO. APLIC Observações /Justificativa:
Miltall.Weenn

Emenda Impositiva 45/2021 	Vereador Daniel Rodrigues 	Faria R$70.000, 	 é aquisição de - 	 de 	 cujo objetivo mobiliário e equipamento para PSF Varg?.in e Sagrado Coração.

SECRETÁRIO ORDENADOR DE DESPESA SIM NÃO

COTAÇÃO:
SSINATURA:

  ARMANDO FORTUNATO FILHO

mp

s

SALDO ORÇAMENTÁRIO RS' 	 -

....> 	....,

0 	RA :OXARIFADolc

D

pco

R

ic

,

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
s
i
to
it
q

ad
I]

O

e:

ernM:

[

isto Re

A

s

L

p.

Responsável Reservado em: CND Validade Visto

Almoxarifado INSS

litVisto  'Rasp.:  FGTS
P.M .V.

..

•
CNPJ —
	--

àfflap11. 	W11019018110»kwat••••••

CÓD APLIC
leoleramee~1

imary,waossim

Observações I Justificativa:
	 «numerneorlammum

Emenda Impositiva 45/2021 — Vereador Daniel Rodrigues de Faria R$70.000, cujo objetivo é aquisição de mobiliário e equipamento para PSF Vameine Sagrado Coração.

RS SALDO ORÇAMENTARIO

Validade Visto

Despesa: UNIDADE Atenção Básica

ITEM QUANT. UNID, ÕDIGO ALMOX. DISCRIMINAÇÃO R$ • Unitário R$ - Total

4 Mesa auxiliar de ferro para clinicas 40 x 40 x 80 cm tf' 609.00 2.436,00

(1)  Suporte de soro de inox com regulagem de altura • 424.12 424,12

3 Maca clínica com capacidade de até 200 kg 1 062.00 3.186,00

2
•

Foco clinico hospitalar 500 00 1.000:01

Total 7.046,12

SECRETARIO ORDENADOR DE DESPESA

DR.  ARMANDO FORTUNATO FILHO

EZI NÃO

ASSINATURA:
COTAÇÃO:

ALMOXARIFADO/CPD/COMPRAS DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
u e : 	 Responsável

Digitado em: 	 Almoxanfado _
Visto Resp.:

CND

INSS
Reservado  ern:

amommaunnamersoloneamoest,

.42.190,1~111111.111.1111110.

Visto Resp.: FGTS
P.M.V.

V.,511,4«.10

NPJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE

REQUISIÇA0 DE MATERIA1S E SERVIÇOS 	NUMERO

BLOCO

A

16/05/22

PROGRAMA

G H A - SEMUS -

DATA

PREFEITURA 	MUNICIPAL 	DE 	VARGINHA-SEMUS-

4 	REQUIS1ÇAO DE MATERIAIS E SERVIÇOS 	NUMERO 	 DATA 	16/05/22 ,
•11(

BLOCO ._ PROGRAMA

Despesa: UNIDADE Atenção Básica

ITEM QUANT. UNID. CÓDIGO ALMOX. DISCRIMINAÇÃO R$ - Unitário R$ - Total

ií':,  -  1

..,....,
if .'fl  '- ' 	)' 1

Purificador de água (normal e fria) 110 w com armazenamento de
água gelada de 2,01 	 4--- 	44 ro /':' 	..2..,. 	( 	/,'.,.

1226.00 1.226,0

4

P IIL
I Bebedouro 	Industrial 	— 	Purificador 	de 	água, 	com 	torneiras

f 	,. 	, 	. 	,
refrigerado com 100 I 	A c -14 41 V5r-t,,u..b.il.p..-

2.536.44 2.5 36,44

Qk- 4
.,

Ar condicionado  split  12.000 Btus 110w Ecoturbo 	(,41.1,-.4„1,J,..j,,.; 	If  l c(,,.-)P /2.523,05
..7-/

10.092,2

.....,..,...
Kit  telefone sem fio  Ts  3130 + 3 Ramais 	,/?(:i, -:,'4,,,É,--()  679,00 679,0

. 1

/

(
	//)L,  -,,

i:,,,
Caixa de som amplificada portátil bluetooL, 250w Rms MP3 USB
Led  Tws Aca 250 2 Microfones 	, 	Li 1.4 '#.-*.- 	.1,1, 	ziiitilut

. 459.00
Q.

459.00

Aquecedor de ambiente 	 L •L',‘;  ' k..-. 	í 	f': 	. L( . 	I LiZ., —,...,
61,3.50 613,50

Total 15.606,14

c(>1.).  APL IC
.111111011111•11111011011%.1.011,

Observações I  Justificative:

Emenda Impositiva 45/2021 - Vereador Daniel Rodrigues de Faria R$70.000. cujo objetivo é aquisição de mobiliário e equipamento  pate  PSF Vargem e Sagrado Coração.

— SECRETARIO ORDENADOR DE DESPESA SIM NÃO

COTAÇÃO:

DR.  ARMANDO FORTUNATO FILHO
ASSINATURA:

SALDO  OR  A ENTÁRIO RS

ALMOXARIFADO/CPD/COMPRAS DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS «
Estoque:  Res  onsável Reservado em: CND Validade Visto

Digitado em: Almoxarifado INSS —,—.

.,,,,

Visto Resp.:

„......

Visto Resp.: FGTS
Amommearemmorommelmommeramm •SoeW.IIIINI

P.M.V
flbb

. 	JratiMIONIMISISMOMOi
NPJ

41...

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8